(a) Justinianus summus Imperator ita quoq; incipit Proë- (A)  
 mium *Instit. et Novell.*

(b) Invocatio nominis Divini an necessaria sit (B)  
 instrumentis? Sunt quidam qui negant, eorumq; opinio  
 juri Civili magis consentanea videtur. Timæ. Faber *ad*  
*Instit. repet. proëm. th. 3. lit. B.* omissa enim instrumen-  
 tum ne viciat est communis Dd. opinio & Br. in l. si quis  
 I 2 arg.

14. in residuo. Hæc est vera indiçtio; vel alio modo. Divi-  
de numerum Christi annalem absqve adjectione (3) ad residu-  
um unum idemqve erit. Exempli gratia

I  
121  
1676  
1555  
II

ii. ist die Jahr-Zahl / solche  
mit (15) dividiret

restant XI. Hisce  
3. adjectis

fiunt XIV. & hæc est vera indiçtio, si autem nihil in residuo  
fuerit, tunc ipse Divisor, XV. est indiçtio. Utpote evenit  
anno 1677mo.

1677.  
(3)  
100  
-----  
1680.  
1555  
II

restat itaq; O. nihil. Si divisor dividendum numerum superat,  
cassetur divisor salvo numero dividendo so dan fortgesetzt  
auffs neue bis man individundo haben kan / und wie 15. in 13. man  
nicht haben mag / muß man eine 0. setzen / und ferner procediren.  
Siquid residuum est hoc ipsum ostendit & denotat nobis in  
qvoto anno simus, unde & versiculi:

Si per qvindenos Domini divideris annos  
His tribus adjunctis, Indiçtio certa notatur.  
Aug. Grempl. Manuscript. Vol. 7. p. 486.

Is numerandi modus coepit non tempore Theodosii Magni,  
ut putat Cedrenus, sed Constantini, ut ex Fastis Onuphrius pro-  
didit secundum Dionys. Gothofr. ad Nov. 47. cap. I. Indiçtio-  
nes incipiunt M. Septembri l. ult. de annis l. I. C. de muliebri

I 3

veste

*veste*, vel intra Septem. & Octobrem Nov. 128. C. I. Paria sunt quintô, Indictione quintâ, Futione quintâ, per l. 6. C. Theod. de indulg. tribut. vid. Cujac. C. de indictionib. Indictio est spatium quindecim annorum à Romanis institutum, ut tribus lustris toto terrarum orbe tributa Rom. Reipubl. solverentur, der Römer Zinszahl. Lustrum est spatium quinque annorum à Romanis consideratum ad Tempus Dictaturarum, quod descendit à verbo Polyfimo, quod est lustrum, & hoc ideo, quia in fine quinquennii cujuslibet & in principio dictaturæ circuibant Cives Romani urbem cum cereis & candelis, & postea in Martio Campo Dictatorem eligebant. An verò tu, quare Indictio & hoc 5. annorum spatium à Romanis est institutum? Romani cum dominarentur ferè universis nationibus, terras sibi fecerunt tributarias, præcipientes ut terræ remotiores propter difficultatem transitus in fine primi quinquennii persolverent aurum ad Dominationis Stylum; in fine secundi argentum ad stipendia militum; in fine tertii æs & ferrum ad armorum reparationem. Hinc à quibusdam Indictio alia cerea, alia ferrea dicta est. Unde Romani sanxerunt constitueruntque, quod nullum privilegium, nullum pactum, nullus Contractus, nulla denique conventio scripto mandata estet stabilis & firma, nisi haberet annum Indictionis annotarum. Et hæc propterea ne tributorum solvendorum memoria laboretur.

Cyclus autem indictionis incipit in Septembri, tunc enim, quia fruges collectæ sunt, facile solvi tributa possunt. Aug. Grempl. Val. 7. MS. p. m. 486.

(e) Novell. 47. in Epit. circa finem.

(f) Requisitum est maximè necessarium, ut Nomen Imperatoris des Obersten Fürstens d. Const. Max. alleg. §. nachdem ic. instrumentis Tabellionis vel Documentis Notariorum inseratur, don tantum ad evitandam absurditatem Nov. 47. in præf. ibi etc. erit ergo absurdum in Documentis etc. Sed & quod Antecessores Cæsares ita sanxerunt hisce expressse verbis, ut  
Tabel-

Tabelliones, qui omninò quâlibet formâ documenta conscribunt ab initio Documentorum Nomen Imperatoris apponant, d. Nov. 47. I.

(g) in proëm. C. nec non Nov. 47. I. De Præ-nominibus det Röm. Kays. u. Könige sc. Imperator Cæsar, Augustus &c. notandum, Vocabulum Imperatoris diversissimè sumatur. Olim dicebatur Dux exercitus, re feliciter gestâ, scilicet, qui milites ad præliandû paratissimos instruit, eosq; adhortatur & sic optimû militiæ exemplum dedit. Unde Imperatores Patres Patriæ & Augusti appellati; non quidē ab augendo; ut Accursius, totius antiquitatis ignarus, comminiscitur sed â bonis auguriis admoldū profuturis Romanæ ditioni gubernandæ. Moribus nostris Imperator verus, qui Septemvirorû Germaniæ, Electorum scilicet suffragiis Cæsar, id est Romanorum Rex designatus est. Eratq; olim Cæsaris nomen atq; dignitas sublimior, quam Imperatoris. Quo verum Imperatores â Cæsaribus, & Augustis distent, annotavit in Tacitû Alciatus & Rheanus. Justinianus id præ-nominis retinuit, quod quinqvè Principes Constantinopolitani continuâ serie eû præcedentes hoc usurpassent; utpote Imperatores orientis prænomen Flavii solitos sibi addere ob Cōstantini Magni memoriâ, qui hujusmodi fuit Præ-nominis.

(h) Nov. 47. I. & in proëm ff. & Cod.

(i) In omnibus publicis documentis nominentur Imperii anni & Nostri, in quantum eos Deus elongaverit, ex ratione, ut nobis etiam hæc causa super leges & harum celebrationem continuè maneat immortalis, dum memoria Imperii omnibus finul interfuerit causis atq; temporibus. d. Nov. 47. I. Hæc clausula annorum ratione, ut & nominis Imperatoris ex Instrumento nullo modo potest omitti, maximè enim solemnis & necessaria est d. Const. Maxim. §. darumb gebiethen wir ic. Mensem & diem expressè requirit Divus Justinianus in reiter Novell. 47. I. & d. Coust. Maxim. §. und nach dem

(k) Locus non solum in genere, sed et in specie, id est locus

locus loci, ut vocant, sive situs exprimatur juxta Ord. Imper. Maxim. de anno 1522. Colon. §. 3. verb. Wahlstett, nec non Joh. Philippi ad Nov. Elect. Sax. decis. 20. obs. 2. n. 7.

(l) Deficiente Cæsare documenta nomine Vicarii, in cuius territorio res peragitur, conscribuntur sequenti modo: P.P. in der II. Römer Zins Zahl zu Latein Indictio genand nach verledigung des Kayserthumbs durch tödlichen Hintritt des (tit. tot.) Kayfers Ferdinandi Tertii auch bey Herrsch- und Regierung des (tit. tot.) Durchl. Johann Georgs des Andern &c. Churfürsten auch desselben Reichs in denen Landen des Sächsischen Reichs und an Enden in solch Vicariat gehörende dieser Zeit Vicarii, Land Graff &c. Herrrens &c. Seiner Churfürstl. Durchl. angetretenen Vicariat im 2. Jahr &c. &c.

(m) Omnino & legitimo modo Notarius requiri debet, & quidem palàm, & de illâ requisitione mentio fiat expressa in Instrumento. Joh. Brunneman. in C. ad l. generali lege 3. C. de Tabulis ibiq. plures Dd.

(n) Sigillum Notariatûs sive quod in officii impetratione collatum, instrumentis à Chartulario Judice apponatur, non solum, sed & privatum signetum, secundum Novell. Elect. Sax. 20. Plura de Sigillo majore vide apud Joh. Philippi ad d. Decis. 20. obs. 3.

(o) Notario non licitum est, ut partem ipse per se scribat, & residuum alterius manu continuetur; aliàs quasi nihil sit factum, habeatur per Nov. 18. c. 7. Nisi ille legitimam allegaret excusationem & variationis literarum mentio expressa fieret in instrumento arg. l. 1. §. 1. de his qui in testam. Const. Maxim. §. nachdem & §. wiewol. Diversitas atramenti verò non ad variationes manuum numerantur gl. in cap. 3. vers. falsam dist. 19. Econtra Rasura & Cancellatio non admittitur gl. in l. 1. §. fin. de bon. poss. sec. tabulas l. 42. ff. ad L. Aquil. l. 4. l. 16. §. fin. l. 23. ff. ad L. Cornel. de fals. l. 1. §. 8. ff. unde lib. 1. §. fin. de servo corrupto.

(P)

(p) Subscriptio non tantum à Notario, sed & testibus fieri debet, ita N.N. Notar. Publ. Cæsar. juratus & legitime requisitus in fidem con& subscripsit, suisq; Sigillis corroboravit. N.N. ut testis ad hoc rogatus. Testes quod attinet, ponuntur illi aliquando per Ablativum, ut Præsentibus ibidem N.N. & N.N. testibus: aut per genitivum, ut acta fuere hæc in præsentia N.N. & N.N. testium vocatorum & rogatorum. Rogatos intellige testes eos, qui sunt certiorati seu edocti, ad quid & quare adhibeantur.

Numerus testium diversus est, pro diversitate negotii. Sunt enim casus, in quibus 17. 15. 11. 9. 8. 7. 6. 6. 5. 3. & 2. requiruntur. In præsentiarum & ratione Cambialis instrumenti sufficiant duo tam secundum Scripturam, in ore duorum, quam juxta consuetudinem introductam. Aug. Grempl. *Manuscr. Vol. 7. pag. mibi 485.* Speciale habet Francofurtum. Ibiduo Notarii specialim ad Cambialia negotia juramento sunt obstricti, qui Posnariæ dicuntur Marck, Schreiber / secundum Wagnerordn. §. 5. Hisce testibus etsi non adhibitis sive ambo ad unum eundem actum sunt requisiti sive alter confecerit, plena fides attribuitur pro observantia loci. Francofurtum etiam speciale habet, ut Notarius requisitus sed multis negotiis occupatus alium Notarium substituere possit, ut patet ex alleg. ord. camb. §. 9. E contra Hamburgum pro valido non habet Tabellionis Instrumentum, nisi testes simul subscripserint & sigillaverint, etsi Notarius de testium adhibitione & eorum nominibus mentionem in ipso documento fecerit. Exinde testes à parte examinandi & ab illis exigendum juramentum, ut observavi in causâ mercatricis Hamburgensis A. O. contra U. D.